

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА**

**Акционерам ПАО «Уралкуз»
о бухгалтерской отчетности ПАО «Уралкуз»
за период с 1 января по 31 декабря 2023 года**

**Москва
2024**

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам публичного акционерного общества «Уральская кузница»

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности публичного акционерного общества «Уральская кузница» (ОГРН 11027401141240), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2023 года, отчета о финансовых результатах за 2023 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала за 2023 год и отчета о движении денежных средств за 2023 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение публичного акционерного общества «Уральская кузница» по состоянию на 31 декабря 2023 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2023 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой бухгалтерской отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой бухгалтерской отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

- 1. **Финансовые вложения – оценка и классификация по срокам (таблица 3.1 (табличная часть пояснений), 3.3 и 4 (текстовая часть) к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах***

Данный вопрос определен нами как ключевой, поскольку показатель финансовых вложений является существенным (составляет 49,09% относительно валюты бухгалтерского баланса) и представляет интерес для акционеров и для потенциальных инвесторов. Таким образом, решения руководства по вопросам оценки и классификации финансовых вложений как

долгосрочных, представление информации об этом виде имущества в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету и финансовых результатах играют особую роль для восприятия отчетности аудируемого лица. Кроме того, немаловажно, что оценка финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, осуществляется на основании значительных оценочных суждений руководства.

Финансовые вложения аудируемого лица полностью представлены долгосрочными выданными займами. Мы проанализировали их доходность, определяемую заложенной в договоры процентной ставкой, в том числе плавающей – с учетом динамики ключевой ставки Банка России, провели анализа суждения о возмещаемости в следующих отчетных периодах и доходности финансовых вложений, в том числе, с учетом информации из доступных источников о платежеспособности заемщиков, сведений о погашении займов в отчетном периоде, о полученных доходах в виде начисленных процентов, а также исходя из информации и пояснений, представленных аудируемым лицом. Корректность классификации финансовых вложений в составе внеоборотных активов проверена путем сплошной сверки с условиями действующих договоров займа и дополнительных соглашений к ним и соответствующими протоколами решений совета директоров. Мы также изучили представление информации об этом виде активов в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету и финансовых результатах, проверили взаимоувязку элементов данной информации, оценили использование оценочных суждений, сделанных руководством аудируемого лица, при формировании соответствующих оценочных значений и достаточность раскрытий соответствующей информации в бухгалтерской отчетности.

2. **Величина и динамика выручки** – пункты 2.1 (раздел «Доходы и расходы по обычным видам деятельности»), 3.2.1, 4, 6 и 7 пояснений (текстовая часть) к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Выручка является одним из важнейших показателей, характеризующих производственную деятельность организации, и в значительной мере определяет ее прибыльность. Динамика показателя годовой выручки отчетного периода по сравнению с предшествующим отчетным периодом характеризует как внутренние процессы, так и внешние обстоятельства, связанные с осуществлением организацией своей основной деятельности. Кроме того, тенденции, выявляемые в ходе структурного и сравнительного анализа данного показателя, в значимой мере отражают качества системы внутреннего контроля и экономические характеристики аудируемого лица. Поэтому динамика показателя выручки, оцениваемая с учетом влияния объективных экономических условий и результатов анализа факторов, обуславливающих величину показателя выручки, является одним из ключевых вопросов в рамках аудита.

Наши аудиторские процедуры включали изучение применяемого аудируемым лицом порядка признания выручки и формирования отражаемого в отчетности показателя, анализ факторов, определивших изменение выручки в текущем периоде (по сравнению с аналогичным показателем предыдущего периода). Мы протестировали и оценили состояние и функционирование системы внутреннего контроля на участке формирования выручки, сопоставили динамику показателя выручки в течение аудируемого отчетного периода с доступной информацией о ценах на внутреннем и внешних рынках, где аудируемое лицо осуществляло реализацию своей продукции, на основании профессионального суждения сделали выводы о характере и причинах выявленных изменений в величине и соотношении компонентов выручки. Мы запросили, получили и изучили разъяснения руководства аудируемого лица относительно обстоятельств, оказавших влияние на изменение показателя

выручки, и о планах на последующие периоды, а также оценили полноту и достаточность раскрытия информации, связанной с показателем выручки, в бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Информация, отличная от годовой бухгалтерской отчетности и аудиторского заключения о ней

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в Годовом отчете аудируемого лица, но не включает годовую бухгалтерскую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Наше мнение о годовой бухгалтерской отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита годовой бухгалтерской отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией, когда она нам будет предоставлена, и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и годовой бухгалтерской отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений. Если на основании проведенной нами работы мы придем к выводу о том, что прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте руководству и Членам Комитета по аудиту, и потребовать внесения исправления выявленных существенных искажений.

Ответственность и Членов Комитета по аудиту за годовую бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены Комитета по аудиту несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА О ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ПАО «Уралкуз»

за период с 1 января по 31 декабря 2023 года

или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

- а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего раскрытия информации;
- г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА
О ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

ПАО «Уралкуз»

за период с 1 января по 31 декабря 2023 года

Мы осуществляем информационное взаимодействие с Членами Комитета по аудиту, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем Членам Комитета по аудиту заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения Членов Комитета по аудиту, мы определили вопросы которые были наиболее значимы для аудита годовой бухгалтерской отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Потрусова Елена Ивановна,
Генеральный директор аудиторской организации,
руководитель аудита, по результатам которого
составлено аудиторское заключение (ОРНЗ 22006022804)



(подпись)

Аудиторская организация:

Акционерное общество «Энерджи Консалтинг»,
117630, г. Москва, ул. Обручева, дом 23 к.3, пом. XXII ком.9Б
ОРНЗ 11906106131

«29» марта 2024 года

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2023 г.

Организация Публичное акционерное общество "Уральская кузница"
Идентификационный номер налогоплательщика _____
Вид деятельности ковка, прессование, штамповка
Организационно-правовая форма / форма собственности акционерная

Форма по ОКУД _____
Дата (число, месяц, год) _____
по ОКПО _____
ИНН _____
по ОКВЭД 2 _____
по ОКОПФ/ОКФС _____
по ОКЕИ _____

Коды
0710001
31122023
7509310
7420000133
25.50
1 2247/16
384

Единица измерения: тыс. руб.

Местонахождение (адрес) 456440, г.Чебаркуль, ул.Дзержинского, 7

Бухгалтерская отчетность подлжит обязательному аудиту ДА НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора АО "Энерджи Консалтинг"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора _____
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора _____

ИНН 7717149511
ОГРН/
ОГРНИП 1047717034640

Пояснение	Актив		Код	На 31 декабря 2023г.	На 31 декабря 2022г.	На 31 декабря 2021г.
	Наименование показателя					
1	2	3	4	5	6	
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ						
1.1.	Нематериальные активы в том числе:	1110	680	440	937	
	права на результаты интеллектуальной деятельности	1111	53	60	83	
	компьютерные программы	1112	617	367	767	
	прочие нематериальные активы	1113	10	13	87	
2.1.	Основные средства в том числе:	1150	2 561 277	2 352 398	2 444 061	
	остаточная стоимость ОС, в т.ч.		2 236 091	2 133 314	2 185 973	
	земельные участки и объекты природопользования	1151	474 059	474 059	474 059	
	здания и сооружения	1152	543 510	609 572	735 734	
	машины и оборудование	1153	1 077 289	786 984	853 121	
	транспортные средства	1154	10 924	2 157	3 315	
	право пользования активами	1155	108 453	157 384	118 241	
2.2.	незавершенные капитальные вложения, в том числе:	1156	325 186	219 083	258 088	
	объекты незавершенного строительства		52 287	34 007	32 491	
	оборудование к установке		170 640	171 892	211 991	
	приобретение объектов основных средств		1 279	2 143	200	
	авансовые платежи, связанные со строительством		1 711		7 140	
	долгосрочные затраты на ремонт основных средств		99 270	11 041	6 266	
3.1.	Финансовые вложения в том числе:	1170	26 756 354	22 647 105	23 912 117	
	вклады в уставные капиталы других организаций	1171	1	1	1	
	вклады в имущество	1173				
	долгосрочные предоставленные займы	1174	26 756 353	22 647 104	23 912 116	
	Отложенные налоговые активы	1180	111 457	116 196	83 452	
	Прочие внеоборотные активы	1190	0	0		
	Итого по разделу I	1100	29 429 768	25 116 139	26 440 567	

Пояснение	Актив		Код	На 31 декабря 2023г.	На 31 декабря 2022г.	На 31 декабря 2021г.
	Наименование показателя					
1	2	3	5	6	7	
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ						
4.1.	Запасы в том числе:	1210	8 072 160	4 917 200	3 809 719	
	сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	2 717 310	2 021 440	1 864 732	
	затраты в незавершенном производстве	1213	2 858 919	2 373 880	1 765 495	
	готовая продукция и товары для перепродажи	1214	211 072	223 918	139 379	
	товары отгруженные	1215	13 523	14 196	16 145	
	авансовые платежи, связанные с приобретением, созданием, переработкой запасов	1217	2 271 335	283 766	23 968	

	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	45 531	51 559	77 020
5.1.	Дебиторская задолженность в том числе:	1230	16 524 211	14 733 152	10 791 619
5.1.	долгосрочная дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более, чем через 12 месяцев в том числе:	1231	13 539 207	11 068 022	8 662 489
	прочая дебиторская задолженность		13 539 207	11 068 022	8 662 489
5.1.	краткосрочная дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев в том числе:	1232	2 985 004	3 665 129	2 129 130
	задолженность покупателей и заказчиков		2 544 284	2 168 463	1 555 183
	задолженность дочерних обществ				243
	авансы выданные		57 238	31 329	64 471
	расчеты с бюджетом		125 130	25	19
	прочая дебиторская задолженность		258 352	1 465 312	509 214
3.1.	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) в том числе:	1240	0	0	0
	прочие финансовые вложения	1242			
	Денежные средства и денежные эквиваленты в том числе:	1250	431 705	2 183 573	120 707
	расчетные счета	1251	431 668	1 418 236	120 670
	валютные счета	1252			0
	аккредитивы и иные средства, ограниченные в пользовании	1253		765 300	
	касса	1254	37	37	37
	Прочие оборотные активы	1260	1 066	2 054	3 205
	Итого по разделу II	1200	25 074 673	21 887 538	14 802 270
	БАЛАНС	1600	54 504 442	47 003 677	41 242 837

Пояснение	Пассив	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
	Наименование показателя				
1	2	3	4	5	6
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
	Уставный капитал	1310	548	548	548
	Резервный капитал				
	в том числе:	1360	27	27	27
	резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	1362	27	27	27
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)				
	в том числе:	1370	46 097 841	40 039 894	35 267 000
	убыток прошлых лет	1371			
	прибыль прошлых лет	1372	40 039 894	35 266 479	33 252 511
	прибыль (убыток) отчетного периода	1373	6 057 947	4 773 415	2 014 489
	Итого по разделу III	1300	46 098 416	40 040 469	35 267 575
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
	Заемные средства				
	в том числе:	1410	1 359 905	1 603 662	1 807 151
	долгосрочные кредиты	1411	1 359 905	1 603 662	1 807 151
	Отложенные налоговые обязательства	1420	240 018	205 978	185 182
	Расчеты по праву пользования долгосрочными активами (ППА)	1450	102 761	124 108	107 631
	Итого по разделу IV	1400	1 702 684	1 933 748	2 099 964
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
	Заемные средства				
	в том числе:	1510	206 248	91 694	138 735
	краткосрочные кредиты	1511	206 248	91 694	138 735
5.3.	Кредиторская задолженность				
	в том числе:	1520	6 404 082	4 857 258	3 660 798
	задолженность перед поставщиками и подрядчиками	1521	1 076 557	1 423 995	840 077
	задолженность перед персоналом организации	1525	84 802	75 406	77 817
	задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1526	211 013	329 868	41 868
	задолженность по налогам и сборам	1527	475 179	630 128	194 690
	авансы полученные	1528	4 511 434	2 337 003	2 440 781
	прочая кредиторская задолженность	1529	45 097	60 859	65 565
	Оценочные обязательства	1540	93 010	80 507	75 764
	Итого по разделу V	1500	6 703 340	5 029 459	3 875 297
	БАЛАНС	1700	54 504 442	47 003 677	41 242 837



Руководитель

(подпись)

Мергенёв Д.С.

(расшифровка подписи)

29

марта

20 24 г.

Отчет о финансовых результатах

конс

за январь-декабрь 20 23 г.

Организация	Публичное акционерное общество "Уральская кузница"	Форма по ОКУД	0710002
Идентификационный номер налогоплательщика		Дата (число, месяц, год)	31122023
Вид деятельности	ковка, прессование, штамповка	по ОКПО	7509310
Организационно-правовая форма / форма собственности	Акционерная	ИНН	7420000133
		по ОКВЭД 2	25.50
		по ОКПФ/ОКФС	1 2247/16
		по ОКЕИ	384

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь-декабрь 2023г.	За январь-декабрь 2022г.
1	2	3	4	5
3.2.1	Выручка в том числе:	2110	21 626 159	21 211 717
	выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) на экспорт	2111	19 031	1 765 769
	продукции собственного производства		19 031	1 765 769
	покупных товаров		0	0
	выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) на внутренний рынок	2112	21 607 128	19 445 949
	продукции собственного производства	2113	20 487 763	17 955 284
	покупных товаров	2114	68 426	140 416
	выполнения работ	2115	0	0
	прочих ТМЦ	2116	997 531	1 313 970
	оказания услуг	2117	37 855	25 717
	прочая реализация	2118	15 553	10 562
3.2.2	Себестоимость продаж в том числе:	2120	(14 212 272)	(15 522 219)
	себестоимость проданных на экспорт товаров, продукции, работ, услуг	2121	0	1 746 704
	продукции собственного производства		0	1 746 704
	покупных товаров		0	0
	себестоимость проданных на внутренний рынок товаров, продукции, работ, услуг	2122	14 225 474	13 760 072
	продукции собственного производства	2123	13 115 185	12 336 843
	покупных товаров	2124	67 895	133 355
	выполнения работ	2125	0	0
	прочих ТМЦ	2126	1 006 858	1 262 163
	оказания услуг	2127	21 013	18 010
	прочая себестоимость	2128	14 523	9 701
	резерв под обесценение запасов	2129	(25 085)	10 939
	акциз на жидкую сталь		11 883	4 504
	Валовая прибыль (убыток)	2100	7 413 886	5 689 498
	Коммерческие расходы	2210	(1 189 152)	(1 090 566)
	Управленческие расходы	2220	(668 120)	(610 001)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	5 556 614	3 988 930
	Доходы от участия в других организациях	2310	0	0
	Проценты к получению	2320	2 559 569	2 570 896
	Проценты к уплате	2330	(197 305)	(400 119)
10.1.	Прочие доходы	2340	54 747	143 665
10.2.	Прочие расходы	2350	(392 456)	(758 572)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	7 581 168	5 544 800
	Налог на прибыль	2410	(1522 947)	(1183 995)
	в т.ч. текущий налог на прибыль	2411	(1484 168)	(1195 943)
	отложенный налог на прибыль	2412	(38 779)	11 948
10.3.	Прочее в том числе	2460	(274)	412 610

**Отчет об изменениях капитала
за 2023 г.**

Организация	Публичное акционерное общество "Уральская кузница"	Дата (год, месяц, число)	31.12.2023	Коды	0710004
Идентификационный номер налогоплательщика		по ОКПО	7509310		
Вид деятельности	ковка, прессование, штамповка	ИНН	7420000133		
Организационно-правовая форма / форма собственности	акционерная	по ОКВЭД	25.50		
Единица измерения: тыс. руб.		по ОКОПФ/ОКФС	1 22 47 / 16		
		по ОКЕИ	384		

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8
Величина капитала на 31 декабря 2021 г.	3100	548	(-)	0	27	35 267 000	35 267 575
За 2022 г.							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	4 773 415	4 773 415
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	4 773 415	4 773 415
переоценка имущества	3212	X	X		X	10 090	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	0	0
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	X	-
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8
Уменьшение капитала - всего:	3220	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	(-)	(-)
переоценка имущества	3222	X	X	(-)	X	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	(-)	X	(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	(-)	(-)	(-)	X	(-)	(-)
уменьшение количества акций	3225	(-)	(-)	(-)	X	(-)	(-)
реорганизация юридического лица	3226	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
дивиденды	3227	X	X	X	X	(-)	(-)
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2022 г.	3200	548	(-)	0	27	40 039 894	40 040 469
За 2023 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	6 057 947	6 057 947
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	6 057 947	6 057 947
переоценка имущества	3312	X	X	-	X		
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X		0
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	X	10 090
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	(-)	(-)
переоценка имущества	3322	X	X	()	X	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	()	X	(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	(-)	(-)	(-)	X	(-)	(-)
уменьшение количества акций	3325	(-)	(-)	(-)	X	(-)	(-)
реорганизация юридического лица	3326	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
дивиденды	3327	X	X	X	X	(-)	(-)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2023 г.	3300	548	(-)	0	27	46 097 841	46 098 416

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

	Код	На 31 декабря 2021 г.	Изменения капитала за 2022 г.		На 31 декабря 2022 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	35 256 965	4 773 415	10 090	40 040 469
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	10 610			0
исправлением ошибок	3420	0	0		0
после корректировок	3500	35 256 965	4 773 415	10 090	40 040 469
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	35 256 390	4 773 415	10 090	40 039 894
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	10610	0		0
исправлением ошибок	3421	0	0	0	-
после корректировок	3501	35 267 000	4 773 415	10 090	40 039 894
Другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
(по статьям)					
до корректировок	3402	0	0	0	0
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	0	0		0
исправлением ошибок	3422	0	0	0	0
после корректировок	3502	0	0	0	0

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	46 098 416	40 040 469	35 267 575

Руководитель



(подпись)

Д.С.Мергенов

(расшифровка
подписи)

29 марта 2024 г.

Отчет о движении денежных средств
за январь-декабрь 20 23 г.

Организация	ПАО "Уральская кузница"	Дата (число, месяц, год)	31	12	2023
Идентификационный номер налогоплательщика		Форма по ОКПО	0710005		
Вид экономической деятельности	Ковка, прессование, штамповка	ИНН	07509310		
Организационно-правовая форма/форма собственности	Акционерная	по ОКВЭД	28.40		
Единица измерения: тыс. руб./млн. руб. (ненужное зачеркнуть)		по ОКФС	47		49
		по ОКЕИ	384/385		

Наименование показателя	Код	За <u>20 23</u> г. ¹	За <u>20 22</u> г. ²
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	26 223 863	23 121 895
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	22 938 961	20 464 174
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112		
от продажи финансовых вложений, приобретаемых с целью их перепродажи в краткосрочной перспективе (как правило, в течение трех месяцев)	4113		
процентов по финансовым вложениям, приобретаемых с целью их перепродажи в краткосрочной перспективе (как правило, в течение трех месяцев)			
прочие поступления	4119	3 284 901	2 657 721
Справочно: в том числе поступление от дочерних и зависимых обществ			
поступления от основной (материнской) компании			
Платежи - всего	4120	(23 572 091)	(22 104 015)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(17 276 651)	(15 550 954)
в связи с оплатой труда работников	4122	(2 492 674)	(1 941 659)
процентов по долговым обязательствам, за исключением процентов, включаемых в стоимость инвестиционных активов	4123	(174 296)	(621 684)
в виде дополнительных расходов по долговым обязательствам, за исключением расходов, включаемых в стоимость инвестиционных активов		()	()
налога на прибыль (за исключением случаев, когда налог на прибыль непосредственно связан с денежными потоками от инвестиционных или финансовых операций)	4124	(2 151 147)	(1 425 621)
в связи с приобретением финансовых вложений с целью их перепродажи в краткосрочной перспективе (как правило, в течение трех месяцев)		()	()
прочие платежи	4129	(1 477 323)	(2 564 097)
Справочно: в том числе платежи дочерним и зависимым обществ		()	()
платежи основной (материнской) компании		()	()
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	2 651 772	1 017 880
Справочно: в том числе по дочерним и зависимым обществам			
по основной (материнской) компании		0	0

Наименование показателя	Код	За _____ год 20 23 г. ¹	За _____ год 20 22 г. ¹
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	1 069 651	1 430 375
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений), в том числе:	4211		
- от продажи основных средств			
- от продажи прочего имущества			
от продажи акций других организаций (долей участия) в других организациях	4212		
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), в том числе:	4213	1 069 651	1 265 012
- от возврата займов, предоставленных другим лицам		1 069 651	1 265 012
- от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), за исключением финансовых вложений, приобретенных с целью перепродажи в краткосрочной перспективе		-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях, в том числе	4214	0	164 916
- процентов по долговым финансовым вложениям, за исключением приобретенных с целью перепродажи в краткосрочной перспективе			164 916
дивидендов и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4215		
прочие поступления	4219		447
Справочно: в том числе поступило денежных потоков от дочерних и зависимых обществ			
поступило денежных потоков от основной (материнской) компании			1 109 000
Платежи - всего	4220	(5 260 285)	(376 101)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов, в том числе затраты на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы	4221	(81 385)	(26 101)
в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях	4222	()	(350 000)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам, в том числе:	4223	(5178900)	()
- приобретение долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), за исключением финансовых вложений, приобретаемых с целью перепродажи в краткосрочной перспективе		()	()
- на предоставление займов другим лицам		()	()
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	()	()
дополнительных расходов по долговым обязательствам, включаемых в стоимость инвестиционных активов		()	()
прочие платежи	4229	()	()

Справочно: в том числе платежи дочерним и зависимым обществам		()	(350 000)
платежи основной (материнской) компании		()	()
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(4 190 633)	1 054 274
Справочно: в том числе по дочерним и зависимым обществам		0	350 000
по основной (материнской) компании			
Наименование показателя	Код	За _____ год 20 23 г. ¹	За _____ год 20 22 г. ¹
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	2 453	4 451 609
в том числе:			
получение кредитов и займов от других лиц	4311		4 240 000
денежных вкладов собственников (участников)	4312		
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313		
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314		
бюджетных ассигнований и иного целевого финансирования	4315		34
прочие поступления	4319	2 453	211 575
Справочно: в том числе поступление от дочерних и зависимых обществ			
поступления от основной (материнской) компании			
Платежи - всего	4320	(215 354)	(4 451 572)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	()	()
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	()	()
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов, в том числе:	4323	(137 922)	(4 240 000)
- в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг		()	()
- на возврат кредитов и займов, полученных от других лиц	4325	()	()
прочие платежи	4329	(77 432)	(211 572)
Справочно: в том числе платежи дочерним и зависимым обществам		()	()
платежи основной (материнской) компании		()	()
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(212 901)	37
Справочно: в том числе по дочерним и зависимым обществам			
по основной (материнской) компании			
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(1 751 763)	2 072 191
Справочно: в том числе по дочерним и зависимым обществам			
по основной (материнской) компании			
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	2 183 535	120 670
в том числе денежных эквивалентов			
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	431 668	2 183 535
в том числе денежных эквивалентов			
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(105)	(9 326)


 Руководитель _____ Мергенёв Д.С.
 (подпись) (расшифровка подписи)
 29 " марта 20 24 г.
 №1
 Примечания
 1. Указывается отчетный период.
 2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ
И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ (тыс. руб.)
за 2023 год**

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)
1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период										На конец периода		
			На начало года			поступило			выбыло		начислено амортизации		убыток от обесценения	переоценка	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 23 г. ¹	27 208	(26 768)	657	(0)	0	(417)						27 865	(27 185)
	5110	за 20 22 г. ²	27 208	(26 269)	0	(0)	0	(498)						27 208	(26 768)
<i>в том числе:</i>															
у патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	5111	за 20 23 г. ¹	630	(569)	0	(0)	0	(8)						630	(577)
	5102	за 20 22 г. ²	630	(475)	0	(0)	0	(94)						630	(569)
компьютерные программы с СТИ более 1 года	5112	за 20 23 г. ¹	26 523	(26 156)	657	(0)	0	(406)						27 180	(26 562)
	5103	за 20 22 г. ²	26 523	(25 756)	0	(0)	0	(400)						26 523	(26 156)
прочие нематериальные активы	5113	за 20 23 г. ¹	55	(42)	0	(0)	0	(3)						55	(45)
		за 20 22 г. ²	55	(38)	0	(0)	0	(4)						55	(42)
И т.д.	...														

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 23 г. ⁴	На 31 декабря 20 22 г. ²	На 31 декабря 20 21 г. ⁵
Всего	5120			
<i>в том числе:</i>				
у патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	5121	630	630	630

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 23 г. ⁴	На 31 декабря 20 22 г. ²	На 31 декабря 20 21 г. ⁵
Всего	5130	22 571	21 101	20 565
<i>в том числе:</i>				
компьютерные программы с СТИ более 1 года	5131	22 571	21 101	20 565

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода			
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	поступило	выбыло	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	часть стоимости, списанной на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	
НИОКР - всего	5140	за 20 23 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
	5150	за 20 22 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
	5141	за 20 23 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(объект, группа объектов)	5151	за 20 22 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
	5142	за 20 23 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(объект, группа объектов)	5152	за 20 22 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
за 2022 год	5160	за 20 23 г. ¹	-	-	()	(-)	-
	5170	за 20 22 г. ²	-	-	()	(-)	-
в том числе: (объект, группа объектов)	5161	за 20 23 г. ¹	-	-	()	(-)	-
	5171	за 20 22 г. ²	-	-	()	(-)	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов ВСЕГО	5180	за 20 23 г. ¹	-	-	()	(-)	-
	5190	за 20 22 г. ²	-	-	()	(-)	-
в том числе: (объект, группа объектов)	5181	за 20 23 г. ¹	-	-	()	(-)	-
	5191	за 20 22 г. ²	-	-	()	(-)	-

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период							На конец периода		
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	резерв под обесценение основных средств	поступило	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	резерв под обесценение	начислено амортизации ⁶	убытки от обесценения	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	резерв под обесценение основных средств	
															выбыло объектов
Основные средства (без учета доходных материальных ценностей) - всего	5200	за 2023 г ¹	7 041 654	4 908 344	0	543 563	(164 645)	(24 233)	0	300 373	0	7 420 573	5 184 482	0	
Амортизируемые ОС, в том числе:															
Здания	5201	за 2022 г ²	6 827 243	4 641 270	0	425 536	(211 125)	(123 809)	0	377 325	0	7 041 654	4 908 340	0	
Сооружения и передаточные устройства	5202	за 2023 г ¹	6 402 031	4 900 164	0	517 796	(97 125)	(6 516)	0	292 783	0	6 822 703	5 186 431	0	
Машины и оборудование (в т.ч. ШО)	5203	за 2022 г ²	6 234 943	4 641 270	0	325 320	(158 232)	(118 432)	0	377 325	0	6 402 031	4 900 164	0	
Транспортные средства	5204	за 2022 г ²	1 661 737	1 102 848	0	21 148	(73)	(73)	0	78 209	0	1 682 812	1 180 984	0	
Производственный и хозяйственный инвентарь	5205	за 2023 г ¹	1 673 742	987 984	0	10	(12 015)	(0)	0	114 884	0	1 661 737	1 102 848	0	
Прочие виды основных средств	5206	за 2022 г ²	151 893	101 937	0	0	(0)	(0)	0	9 001	0	151 893	110 211	0	
Объекты с неограниченным сроком полезного использования (земельные участки, объекты природопользования)	5207	за 2023 г ¹	4 399 133	3 612 149	0	470 832	(1 602)	(1 591)	0	-727	0	4 868 364	3 791 075	0	
Объекты социального назначения	5208	за 2022 г ²	4 245 818	3 392 697	0	232 791	(79 476)	(43 102)	0	262 553	0	4 399 133	3 612 149	0	
Здания	5209	за 2023 г ¹	24 267	22 110	0	9 762	(3)	(134)	0	1 126	0	34 026	23 102	0	
Сооружения и передаточные устройства	5210	за 2022 г ²	25 860	22 545	0	0	(1 593)	(1 044)	0	609	0	24 267	22 110	0	
Машины и оборудование	5211	за 2023 г ¹	4 702	4 700	0	0	(42)	(42)	0	0	0	4 660	4 658	0	
Прочие виды основных средств	5212	за 2022 г ²	6 446	6 125	0	0	(1 744)	(1 431)	0	6	0	4 702	4 700	0	
Объекты с неограниченным сроком полезного использования (земельные участки, объекты природопользования)	5213	за 2023 г ¹	160 299	57 147	0	16 054	(95 405)	(4 676)	0	23 930	0	80 948	76 401	0	
Объекты социального назначения	5214	за 2022 г ²	131 184	130 002	0	92 519	(63 404)	(72 855)	0	0	0	160 299	57 147	0	
Здания	5215	за 2023 г ¹	474 059	X	0	0	(0)	(0)	0	0	0	474 059	X	0	
Сооружения и передаточные устройства	5216	за 2022 г ²	474 059	X	0	0	(0)	(0)	0	0	0	474 059	X	0	
Машины и оборудование	5217	за 2023 г ¹	0	0	0	0	(0)	(0)	0	0	0	0	0	0	
Прочие виды основных средств	5218	за 2022 г ²	0	0	0	0	(0)	(0)	0	0	0	0	0	0	
ППА	5221	за 2023 г ¹	165 564	8 180		25 767	(67 520)	(17 717)		7 590		123 811	15 358		
	5231	за 2022 г ²	118 241	0		100 216	(52 893)	(5 377)		-		165 564	8 180		

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
за 2023 год		за 20 23 г.	219 083	643 626	(6 454)	(531 070)	325 186
		за 20 22 г.	258 088	270 214	(34 902)	(274 314)	219 083
Объекты незавершенного строительства	5240	за 20 23 г.	34 008	154 908	(657)	(135 972)	52 287
	5250	за 20 22 г.	32 491	122 242	(35)	(120 690)	34 008
Земельные участки и объекты природопользования	5241	за 20 23 г.	0	0	(0)	(0)	0
	5251	за 20 22 г.	0	0	(0)	(0)	0
Здания, сооружения и передаточные устройства	5242	за 20 23 г.	0	7 029	(0)	(7 029)	0
	5252	за 20 22 г.	2	0	(2)	(0)	0
Машины и оборудование	5243	за 20 23 г.	34 041	147 879	(657)	(128 943)	52 977
	5253	за 20 22 г.	32 489	122 242	(33)	(120 690)	34 041
Транспортные средства	5244	за 20 23 г.	0	0	0	0	0
	5254	за 20 22 г.	0	0	0	0	0
Производственный и хозяйственный инвентарь	5245	за 20 23 г.	0	0	0	0	0
	5255	за 20 22 г.	0	0	0	0	0
Прочие	5246	за 20 23 г.	0	0	0	(0)	0
	5256	за 20 22 г.	0	0	0	(0)	0
Приобретение объектов основных средств, в т.ч.	5247	за 20 23 г.	2 412	9 248	0	(10 112)	1 547
	5257	за 20 22 г.	200	18 951	0	(17 007)	2 144
Машины и оборудование	в т.ч.	за 20 23 г.	2 413	0	0	(864)	1 548
	в т.ч.	за 20 22 г.	468	18 951	0	(17 007)	2 412
Транспортные средства	в т.ч.	за 20 23 г.	0	9 248	0	(9 248)	0
	в т.ч.	за 20 22 г.	0	0	0	(0)	0
Штамповая оснастка принятая к учету в качестве ОС	5248	за 20 23 г.	0	289 312	0	(289 312)	0
	5268	за 20 22 г.	0	114 272	0	(114 272)	0
Приобретение нематериальных активов	5260	за 20 23 г.	0	0	0	0	0
	5261	за 20 22 г.	0	0	0	0	0
Оборудование к установке	4270	за 20 23 г.	171 892	2 381	368	(3 265)	170 640
	5271	за 20 22 г.	211 991	3 403	34 867	(8 635)	171 892
Авансовые платежи, связанные со строительством	4280	за 20 23 г.	0	7 140	5 429	(0)	7 140
	5281	за 20 22 г.	7 140	0	0	(7 140)	0
Долгосрочные затраты на ремонт ОС	4290	за 20 23 г.	11 042	180 637	0	(92 409)	99 270
	5291	за 20 22 г.	6 266	11 346	0	(6 570)	11 042

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	За 20 23 г. ¹	За 20 22 г. ²
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего,	5260		2 823
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего	5270	0	0

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 20 23 г. ⁴	На 31 декабря 20 22 г. ²	На 31 декабря 20 21 г. ⁵
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	134 844	89 580	95 811
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом, в т.ч.:	5283	292	292	356 319
основные средства		47 388	51	77 158
аренда земельных участков		241	0	279 160
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	0	42 251	42 251
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	12 374	49 370	65 147
Иное использование основных средств (залог)	5286,5287...	0	0	0

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

за 2022 год	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			перво-начальная стоимость	накопленная корректировка ⁷	поступило	выбыло (погашено)	начисление процентов (включая доведение перво-начальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	перво-начальная стоимость	накопленная корректировка ⁷
Долгосрочные - всего	5301	за 20 23 г. ¹	23 157 105	(510 000)	5 178 900	(1 069 651)	-	-	27 266 354	(510 000)
	5311	за 20 22 г. ²	24 072 116	(160 000)	350 001	(1 265 012)	-350 000	-	23 157 105	(510 000)
В том числе:	5302	за 20 23 г. ¹	1	-	0	(0)	-	-	1	0
	5312	за 20 22 г. ²	1	-	0	(0)	-	-	1	0
Пай и доли в уставном капитале	5303	за 20 23 г. ¹	510 000	(510 000)	0	(0)	-	-	510 000	(510 000)
	5313	за 20 22 г. ²	160 000	(160 000)	350 000	(0)	-350 000	-	510 000	(510 000)
Долгосрочный займы	5304	за 20 23 г. ¹	22 647 104	-	5 178 900	(1 069 651)	-	-	26 756 353	-
	5314	за 20 22 г. ²	23 912 115	-	1	(1 265 012)	-	-	22 647 104	-
Краткосрочные - всего	5305	за 20 23 г. ¹	0	-	0	(0)	-	-	0	-
	5315	за 20 22 г. ²	0	-	0	(0)	-	-	0	-
В том числе:	5306	за 20 23 г. ¹	0	-	0	(0)	-	-	0	-
	5316	за 20 22 г. ²	0	-						
Краткосрочные представленные займы	5307	за 20 23 г. ¹	0	-						
	5317	за 20 22 г. ²	0	-						
Финансовых вложений - ИТОГО	5300	за 20 23 г. ¹	23 157 105	(160 000)	5 178 900	(1 069 651)	-	-	27 266 354	-510 000
	5310	за 20 22 г. ²	24 072 116	(160 000)	350 001	(1 265 012)	-350 000	-	23 157 105	(510 000)

3.2. Использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря	
		20 23 г. ⁴	20 22 г. ²
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	5320	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	5325	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступления и затраты	Изменения за период		оборот запасов между их	На конец периода	
			себестоимость	величина резерва		выбыло	резерв		себестоимость	величина резерва
Запасы - всего	5400	за 20 23 г. ¹	4 981 930	(64 730)	24 811 255	(21 703 956)	27 880	41 536	8 130 768	(58 608)
в том числе:	5420	за 20 22 г. ²	3 852 595	(42 876)	22 853 023	(26 021 905)	7 301	4 298 219	4 981 930	(64 730)
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 20 23 г. ¹	2 041 487	(20 047)	11 878 291	(714 477)	8 920	(10 476 863)	2 728 438	(11 128)
	5401	за 20 22 г. ¹	1 881 163	(16 431)	14 342 023	(5 994 912)	-3 616	(8 186 787)	2 041 487	(20 047)
Товары отгруженные	5402	за 20 23 г. ¹	14 434	(238)		(745 558)		746 476	15 352	(1 829)
	5422	за 20 22 г. ¹	16 454	(309)		(1 157 403)		1 155 383	14 434	(238)
Затраты в незавершенном производстве	5403	за 20 23 г. ¹	2 405 849	(31 969)	7 667 098	(4 353 037)		(2 845 742)	2 874 168	(15 249)
	5423	за 20 22 г. ¹	1 787 022	(21 527)	7 012 206	(3 776 944)		(2 616 435)	2 405 849	(31 969)
Готовая продукция и товары для перепродажи	5404	за 20 23 г. ¹	225 344	(1 424)		(12 631 547)		12 617 665	211 462	(390)
	5404	за 20 22 г. ¹	143 853	(4 474)		(13 864 567)		13 946 058	225 344	(1 424)
Авансовые платежи, связанные с приобретением, созданием, переработкой запасов	5405	за 20 23 г. ¹	294 818	(11 052)	5 265 866	(3 259 337)	18 960		2 301 347	(30 012)
	5425	за 20 22 г. ¹	24 103	(135)	1 498 794	(1 228 079)	10 917		294 818	(11 052)

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря		На 31 декабря	
		20 23 г. ⁴	20 23 г. ⁴	20 22 г. ²	20 21 г. ²
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	5 440	-	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5 445	-	-	-	-

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

за 2022 год	Код	Период	Изменения за период										На конец периода				
			На начало года		Выбыло						перевод из долго- в кратко-срочную задолженность		учтенная по условиям договора		величина резерва по сомни- тельным долгам		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции) ^а	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ^б	погашение	описание на финансовый результат ^в	создание резерва минус восстановление резерва								
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 20 23 г. ¹	11 068 022	(0)	2 471 185		(0)	(0)		(0)		(0)	13 539 207	(0)			
	5521	за 20 22 г. ²	8 662 489	(0)	2 570 302		(164 769)	(0)				(0)	11 068 022	(0)			
в том числе: прочая дебиторская задолженность	5502	за 20 23 г. ¹	11 068 022	(0)	2 471 185		(0)	(0)				(0)	13 539 207	(0)			
	5522	за 20 22 г. ²	8 662 489	(0)	2 570 302		(164 769)	(0)				(0)	11 068 022	(0)			
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 20 23 г. ¹	3 724 896	(59 768)	24 114 927		(24 600 080)	(0)	194 972			(0)	3 239 744	(254 740)			
	5530	за 20 22 г. ²	2 145 201	(15 992)	17 380 557		(15 800 863)	(0)	-43 775			(0)	3 724 896	(59 767)			
в том числе: задолженность покупателей и заказчиков, в т.ч. задолженность дочерних	5511	за 20 23 г. ¹	2 222 839	(54 377)	16 262 458		(15 700 786)	(0)	185 851			(0)	2 784 511	(240 228)			
	5531	за 20 22 г. ²	1 568 077	(12 651)	15 656 987		(15 202 226)	(0)	-41 725			(0)	2 222 839	(54 376)			
авансы выданные	5512	за 20 23 г. ¹	33 422	(2 093)	594 659		(556 624)	(0)	12 126			(0)	71 457	(14 219)			
	5532	за 20 22 г. ²	64 593	(43)	54 954		(86 125)	(0)	-2 050			(0)	33 422	(2 093)			
расчеты с бюджетом	5513	за 20 23 г. ¹	25	(0)	6 999 165		(6 874 060)	(0)	0			(0)	125 130	(0)			
	5533	за 20 22 г. ²	19	(0)	6			(0)	0			(0)	25	(0)			
прочая дебиторская задолженность	5514	за 20 23 г. ¹	1 468 610	(3 298)	258 645		(1 468 610)	(0)	-3 005			(0)	258 645	(293)			
	5534	за 20 22 г. ²	512 512	(3 298)	1 468 610		(512 512)	(0)				(0)	1 468 610	(3 298)			
Итого	5500	за 20 23 г. ¹	14 792 918	(59 768)	26 586 112		(24 600 080)	(0)	194 972			(0)	16 776 952	(254 740)			
	5520	за 20 22 г. ²	10 807 690	(15 992)	19 950 659		(15 965 632)	(0)	-43 775			(0)	14 792 919	(59 767)			

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 23 г. ⁴		На 31 декабря 20 22 г. ²		На 31 декабря 20 21 г. ⁵	
		учтенная по условиям Договора	Балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	Балансовая стоимость	учтенная по условиям Договора	Балансовая стоимость
Всего	5540	415 351	219 025	393 943	382 587	308 650	295 946
в том числе:							
задолженность покупателей и заказчиков	5541	337 543	214 733	360 331	370 657	302 563	291 342
авансы выданные	5542	60 930	3 931	7 393	7 222	689	681
прочая дебиторская задолженность	5543	16 878	361	6 219	4 708	5 398	3 923

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода	
				в результате хозяйственных операций (бухгалтерские сдвиги, операции)	поступление	привлекаясь проценты, штрафы и иные начисления	выбыло			перевод из долгосрочной задолженности
							погашение	списание на финансовый результат		
Долгосрочные обязательства по долгосрочным кредитам - всего		за 20 23 г. ¹ за 20 22 г. ²	1 603 662 1 807 151			(0) ()	() ()	(243 757) (203 489)	1 359 905 1 603 662	
Краткосрочные обязательства по краткосрочным кредитам - всего		за 20 23 г. ¹ за 20 22 г. ²	91 694 138 735		183 015 4 626 158	(312 218) (4 876 688)	() ()	(-243 757) (-203 489)	206 248 91 694	
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего ППА	5551	за 20 23 г. ¹ за 20 22 г. ²	124 108 107 631		- 16 477	(21347) (-)	(-) (-)	(-) (-)	102 761 124 108	
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 20 23 г. ¹ за 20 22 г. ²	4 857 259 3 660 799	7 217 376 39 373 036		(5 670 537) (38 176 542)	(14) (34)		6 404 082 4 857 258	
в том числе:	5561	за 20 23 г. ¹	1 423 995	1 069 943		(1 417 381)	(0)		1 076 557	
задолженность перед поставщиками и подрядчиками, в т.ч. перед дочерними.	5581	за 20 22 г. ²	840 077	19 234 067		(18 650 149)	(0)		1 423 995	
задолженность перед персоналом организации	5582	за 20 23 г. ¹ за 20 22 г. ²	75 405 77 817	629 925 1 176 102		(620 528) (1 178 514)	(0) (0)		84 802 75 405	
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	5583	за 20 23 г. ¹ за 20 22 г. ²	329 888 41 868	343 442 500 336		(462 297) (212 336)	(0) (0)		211 013 329 868	
задолженность по налогам и сборам	5584	за 20 23 г. ¹ за 20 22 г. ²	630 128 184 691	575 478 8 464 392		(730 427) (8 028 955)	(0) (0)		475 179 630 128	
авансы полученные	5585	за 20 23 г. ¹	2 337 004	4 509 737		(2 335 305)	(0)		4 511 436	
прочая кредиторская задолженность	5586	за 20 22 г. ² за 20 23 г. ¹ за 20 22 г. ²	2 440 781 60 859 65 565	9 836 156 88 851 161 983		(9 939 899) (104 599) (166 689)	(34) (14) (0)		2 337 004 45 097 60 859	
Итого	5570	за 20 23 г. ¹ за 20 22 г. ²	3 660 799 3 660 799	39 373 036 39 373 036		(5 670 537) (38 176 542)	(14) (34)	x x	6 404 084 4 857 259	

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 23 г. ⁴	На 31 декабря 20 22 г. ²	На 31 декабря 20 21 г. ⁵
Всего	5590	430 545	452 886	553 679
в том числе:				
задолженность перед поставщиками и подрядчиками	5591	90 031	143 596	336 851
авансы полученные	5592	306 846	291 392	132 717
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	5593	0	0	11 208
Задолженность по налогам и прочая ДЗ	5594	33 668	17 898	0

6. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	80 509	196 955	(184 453)	(0)	93 010
за 2022 год						
Резерв на оплату отпуска	5701	73 539	190 434	(177 366)	(0)	86 607
На рекультивацию земель	5702	5 070	0	(0)	(0)	5 070
Резерв по условным фактам хоз. Деятель	5704					0
По претензиям и судебным искам	5703	1 900	6 521	(7 087)	()	1 334

7. Доходы будущих периодов

Наименование показателя	Остаток на начало года	Начислено	Использовано	Остаток на конец периода
Всего доходов	0	0	0	0
в том числе:				
средства целевого финансирования ФСС	0	0	0	0
НС				
субсидии от ЦЗН	0	0	0	0

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г. ⁴	На 31 декабря 20 22 г. ²	На 31 декабря 20 21 г. ⁵
Полученные - всего	5800	708 101	709 624	688 352
в том числе:				
<i>гарантии</i>	5801	19 560	21 272	0
<i>залог</i>	5802	688 331	688 331	688 331
<i>обеспечения</i>		210	21	21
Выданные - всего	5810	80 140 341	81 492 049	92 245 842
в том числе:				
<i>залог и поручительства</i>	5811	80 140 341	81 492 049	92 245 842

9. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	3а 20 23 г. ¹	3а 20 22 г. ²
Материальные затраты	5610	12 439 815	13 979 532
Расходы на оплату труда	5620	1 835 146	1 723 170
Отчисления на социальные нужды	5630	583 571	551 427
Амортизация	5640	335 595	312 095
Прочие затраты	5650	1 330 774	1 354 860
Итого по элементам	5660	16 524 901	17 921 084
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):	5670 (-)	-455 356	-698 298
незавершенного производства	5680 (+)	-468 319	-618 827
готовой продукции и товаров для перепродажи	5681	12 963	-79 471
товаров отгруженных	5682		0
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	16 069 545	17 222 787

10. Расшифровка отдельных показателей прибылей и убытков

10.1. Расшифровка показателя 2340 "Прочие доходы"

Наименование показателя	За 20 <u>23</u>	За 20 <u>22</u> г. ²
Штрафы, пени и неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	9	0
Прибыль прошлых лет	0	588
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств	1 260	12 996
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	0	0
Списание дебиторских и кредиторских задолженностей, по которым истек срок исковой давности	1 905	7 016
Отчисления в резервы	0	0
Выручка от продажи материалов	668	12 126
Доходы от прихода материальных ценностей, выявленных при инвентаризации. Излишки	0	8 367
Возвратные материалы	0	0
Финансовый результат от продажи валюты	0	0
Доход в виде целевого финансирования из бюджета	0	15 005
Доходы, связанные с выбытием основных средств	6 334	61 739
Доходы от предоставления имущества в аренду	0	14 032
Государственная пошлина	119	402
Доходы от аннулированных заказов	0	0
Доходы от реализации валютных ценностей	0	0
Доходы от списания неликвидных МПЗ, ТМЦ	27	0
	0	0
	0	0
Доходы от сдачи имущества в аренду	23 975	10 768
Прочие	20 450	626
Итого прочих доходов	54 747	143 665

10.2. Расшифровка показателя 2350 "Прочие расходы"

Наименование показателя	За 20 <u>23</u>	За 20 <u>22</u> г. ²
Штрафы, пени и неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании. Судебные расходы	5 061	16 387
Убыток прошлых лет	14 723	12 550
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств	138	102 409
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	13 016	4 729
Отчисления в резервы	220 334	406 900
Списание дебиторских и кредиторских задолженностей, по которым истек срок исковой давности	736	0
Расходы на услуги банков	17 436	7 128
Расходы от сдачи имущества в аренду	14 236	9 471
Расходы от реализации материалов	276	10 985
Амортизация ОС на консервации	26 707	56 016
Налог на имущество	17 690	15 885
Расходы от списания, продажи, выбытия ОС	29 017	6 521
Остаточная стоимость от списания сменного оборудования	641	24 911
Расходы от списания неликвидных МПЗ, ТМЦ	82	16 386
Расходы на социальные нужды, содержание объектов соцкультбыта	9 814	5 476
Убытки от списания недостач	12 380	20 439
Выплаты, произведенные по колдоговору из прибыли предприятия	0	3 253
Целевая надбавка	0	9
Вознаграждение на услуги по предоставлению обеспечения	0	716
Расходы на подготовку кадров	0	0

Расходы на простои, консервацию	0	7 272
Средства, перечисляемые профсоюзным организациям	339	266
Госпошлина	197	461
Прочие внереализационные расходы	9 484	25 953
Расходы на проведение собраний акционеров	149	140
Расходы на устранение ЧС	0	120
Убытки от списания прочих (кроме ОС)оборотных активов	0	4 190
Итого прочих расходов	392 456	758 572

10.3. Расшифровка показателя 2460 "Прочее"

Наименование показателя	За 20 <u>23</u>	За 20 <u>22</u> г. ²
сумма доплаты (переплаты) налога на прибыль в связи с обнаружением ошибок (искажений) в предыдущие отчетные (налоговые) периоды, не влияющая на текущий налог на прибыль		
единый налог на вмененный доход		
сумма налога, удержанная и уплаченная налоговым агентом, с полученных дивидендов		
перераспределение налога на прибыль внутри консолидированной группы налогоплательщиков	-274	412 610
прочие аналогичные платежи из прибыли		0
Итого	-274	412 610

11. Отложенные налоги

Показатель				
Наименование	Вычитаемые временные разницы	Отложенные налоговые активы	Налогооблагаемые временные разницы	Отложенные налоговые обязательства
1	2	3	4	5
Остаток на конец предыдущего отчетного периода	580 980	116 196	1 029 890	205 978
Изменения в результате переоценки ОС				
Остаток на начало отчетного периода	580 980	116 196	1 029 890	205 978
Доход	463 570	92 714	1 198 095	239 619
Расход	-487 260	-97 452	-1 027 895	-205 579
Результат изменения налоговых ставок	X		X	
Результат исправления ошибок прошлых лет	0		0	
Постоянные разницы в стоимости активов и обязательств				0
Списание, не вызывающее налоговых последствий	()	()	()	()
Остаток на конец отчетного периода	557 285	111 457	1 200 090	240 019

12. Прочие забалансовые счета

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			поступило	выбыло (погашено)	
Земельные участки принятые в аренду	за 20 22 г. ¹	0	0	0	0
	за 20 21 г. ²	279 160	-73 270	205 890	0
Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение	за 20 22 г. ¹	293 412	9 495	4 744	298 163
	за 20 21 г. ²	293 008	37 482	37 078	293 412
в том числе:	за 20 22 г. ¹	1 006	0	1 006	0
готовая продукция	за 20 21 г. ²	1 005	34 140	34 139	1 006
основные средства, принятые на ответ. хранение	за 20 22 г. ¹	65 127	0	0	65 127
	за 20 21 г. ²	65 127	0	0	65 127
ТМЦ	за 20 22 г. ¹	227 279	9 495	3 738	233 036
	за 20 21 г. ²	226 876	3 342	2 939	227 279
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов	за 20 22 г. ¹	14 604	8 284	11 649	11 239
	за 20 21 г. ¹	12 113	2 589	98	14 604
Нематериальные активы, полученные в пользование	за 20 22 г. ¹	2 439 719	118	0	2 439 837
	за 20 21 г. ²	2 177 182	264 690	2 153	2 439 719
в том числе:	за 20 22 г. ¹	2 423 327		0	2 423 327
использование товарного знака "Мечел"	за 20 21 г. ²	2 164 910	258 417		2 423 327
товарный знак "TUF"	за 20 22 г. ¹	12	0	0	12
	за 20 21 г. ²	12	0	0	12
программный продукт	за 20 22 г. ²	16 380	118		16 498
	за 20 21 г. ²	12 260	6 273	2 153	16 380
Материально-производственные запасы, принятые в переработку	за 20 22 г. ¹	238 873	12 056	12 872	238 057
	за 20 21 г. ²	237 427	32 758	31 312	238 873
в том числе:	за 20 22 г. ¹	0	0	0	0
на складе	за 20 21 г. ²	0	7 757	7 757	0
переданные в производство	за 20 22 г. ¹	238 873	12 056	12 872	238 057
	за 20 21 г. ²	237 427	25 001	23 555	238 873
Арендованные основные средства	за 20 22 г. ¹	292	0	0	292
	за 20 21 г. ²	76 393	28 545	104 646	292
Износ основных средств	за 20 22 г. ¹	0	0	0	0
	за 20 21 г. ²	0	0	0	0
Товарно-материальные ценности, длительно используемые в организации	за 20 22 г. ¹	360 169	236 166	140 737	455 598
	за 20 21 г. ²	284 592	226 008	150 431	360 169
в том числе:	за 20 22 г. ¹	77 188	92 429	81 231	88 386
инструмент и приспособления общего назначения	за 20 21 г. ²	65 278	77 839	65 929	77 188
сменное оборудование	за 20 22 г. ¹	165 668	111 011	46 689	229 990
	за 20 21 г. ²	105 464	133 038	72 834	165 668
спец. одежда	за 20 22 г. ¹	7 089	11 275	9 494	8 870
	за 20 21 г. ²	5 253	8 929	7 093	7 089
инвентарь	за 20 22 г. ¹	109 788	21 451	3 323	127 916
	за 20 21 г. ²	108 160	6 202	4 574	109 788
Обеспечение обязательств и платежей полученные	за 20 22 г. ¹	709 624	47 310	48 833	708 101
	за 20 21 г. ¹	688 352	21 492	220	709 624
Обеспечение обязательств и платежей выданные	за 20 22 г. ¹	81 498 320	5 229 326	6 581 033	80 146 613
	за 20 21 г. ¹	92 249 651	471 464	11 222 795	81 498 320
Основные средства в процессе ликвидации	за 20 22 г. ¹	0	85 233	0	85 233
	за 20 21 г. ¹	0	0	0	0



Руководитель

(подпись)

Д.С.Мергенёв

(расшифровка подписи)

29 марта 2023г.

15. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	За 20 23 г. ¹		За 20 22 г. ²	
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
: Получено бюджетных средств - всего	5900	0	0		0
в том числе:					
на текущие расходы	5901	0	0		
на вложения во внеоборотные активы	5905				
Бюджетные кредиты - всего		20 23 г. ¹		()	
		20 22 г. ²		()	
в том числе:		20 23 г. ¹		()	
(наименование цели)		20 22 г. ²		()	
и т.д.					

Примечания

1. Указывается отчетный год.
2. Указывается предыдущий год.
3. В случае переоценки в графе "Первоначальная стоимость" приводится текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость.
4. Указывается отчетная дата отчетного периода.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация графы "Накопленная амортизация" и "Начисленная амортизация" именуется соответственно "Накопленный износ" и "Начисленный износ".
7. Накопленная корректировка определяется как:
разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;
начисленная в течение срока обращения разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью - по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость;
величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату, - по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.

8. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.
9. Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Руководитель  Д.С. Мергенёв
(подпись) (расшифровка подписи)
№1
ПАО «АКТИВНОЕ ФИНАНСОВОЕ АГЕНТСТВО «ИМПЕЛ»
г. ЧЕБАКСАЙ * ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПОЯСНЕНИЯ

**к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
ПАО «Уралкуз» за 2023 г.
(текстовая часть)**

СОДЕРЖАНИЕ

1.	Общие сведения	3
1.1.	Описание компании	3
2.	Раскрытие информации об учетной политике организации	3
2.1.	Информация об учетной политике, применяемой в 2023 году.	3
3.	Расшифровка существенных статей бухгалтерской отчетности	9
3.1.	Денежные средства	9
3.2.	Отчет о финансовых результатах	9
3.2.1.	Доходы от обычных видов деятельности	9
3.2.2.	Расходы от обычных видов деятельности	10
3.3.	Долгосрочные финансовые вложения	10
4.	Связанные стороны	10
5.	Информация о непрерывности деятельности Общества	13
6.	Информация о прекращении деятельности Общества	13
7.	Информация о рисках хозяйственной деятельности	13

1. Общие сведения

1.1. Описание компании

Публичное акционерное общество «Уральская кузница» является российским лидером по производству горячештампованных заготовок для всех отраслей машиностроения.

Сокращенное фирменное название Общества:

- на русском языке: ПАО «Уралкуз»;

- на английском языке: UralsStampingsPlantPAO.

Списочная численность работников Общества на 31 декабря 2023 г. 2 685 чел. На 31 декабря 2022 г. 2 890 чел.

По состоянию на 31 декабря 2023 г. Общество имеет филиал:

- Челябинский филиал Публичного Акционерного Общества «Уральская кузница» (далее ЧФ УК) по адресу: 454047, г. Челябинск, ул. 2-я Павелецкая, д. 14; филиал выделен на отдельный баланс.

Уставный капитал Общества составляет 547 761 руб., составлен из номинальной стоимости 547 761 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая.

Базовая прибыль на акцию раскрыта в ОФР. Разводненная прибыль на акцию отсутствует, изменения структуры капитала (количества акций) не планируется.

2. Раскрытие информации об учетной политике организации

2.1. Информация об учетной политике, применяемой в 2023 году

Бухгалтерская отчетность подготовлена в соответствии с учетной политикой Общества для целей бухгалтерского учета на 2023 год.

В соответствии с Приказом Минфина РФ от 28 апреля 2017 г. № 69н «О внесении изменений в Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» Общество формировало учетную политику на 2023 год с учетом требований МСФО. В соответствии с п.20.1 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» если применение какого-то способа ведения бухгалтерского учета, предусмотренного федеральным стандартом, приводит к несоответствию учетной политики требованиям МСФО (препятствует соблюдению этих требований), организация вправе не применять данный способ ведения бухгалтерского учета. В частности, признание выручки осуществляется в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 15); признание компьютерного программного обеспечения (исключительные и неисключительные права пользования) со сроком полезного использования более 12 месяцев в составе нематериальных активов (МСФО (IAS) 38); признания доходов и расходов от реализации ТМЦ на постоянной основе признаются в качестве доходов и расходов от основной деятельности.

В остальных случаях применялись способы ведения бухгалтерского учета, предусмотренные федеральными стандартами.

Бухгалтерская отчетность сформирована с учетом общепринятых допущений: имущественной обособленности; непрерывности и временной определенности фактов хозяйственной деятельности; последовательности применения учетной политики.

Общество признает существенной сумму, отношение которой к общему итогу соответствующих данных за отчетный год составляет не менее пяти процентов.

Принятая единица измерения показателей отчетности – тыс. руб.

Активы и обязательства в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Денежные активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официального курса рубля, действовавшего 31 декабря 2023 г. и составившего 89,6883 руб. за 1 доллар США и 99,1919 руб. за 1 евро. При составлении бухгалтерской

отчетности за 2022 г. были использованы следующие курсы валют: 70,3375 руб. за 1 доллар США и 75,6553 руб. за 1 евро.

Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

Финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, являются краткосрочными, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства являются долгосрочными.

Долгосрочная задолженность, сроки погашения которой на отчетную дату не превышают 12 месяцев, переводится в состав краткосрочной.

Нематериальные активы.

Нематериальные активы (НМА) принимались к учету по первоначальной стоимости, равной сумме затрат, понесенных при приобретении, создании актива и приведении его в состояние, пригодное для использования. Срок полезного использования НМА определялся при принятии объекта к бухгалтерскому учету, ежегодно проверяется на необходимость уточнения.

К НМА относятся: права на использование интеллектуальной деятельности исключительные и неисключительные; права на осуществление определенных действий, а именно: лицензии, квоты, франшизы и др.; компьютерное программное обеспечение и другие активы, удовлетворяющие признакам НМА.

Амортизация НМА производится линейным способом. По НМА с неопределенным сроком полезного использования амортизация не начисляется. Затраты на приобретение исключительных прав со сроком полезного использования равным или менее 12 месяцев списываются единовременно на счета учета затрат.

В отчетности НМА показаны по остаточной стоимости (первоначальной стоимости за минусом суммы амортизации, накопленной за все время пользования НМА).

Капитальные вложения

Капитальные вложения - затраты на создание, улучшение, приобретение внеоборотных активов со сроком полезного использования свыше одного года, не предназначенных для продажи. Учет капитальных вложений ведется по фактическим расходам в целом по строительству и по отдельным объектам, входящим в него.

Основные средства

Основные средства (ОС) – активы, используемые в качестве средств труда при производстве продукции (работ, услуг) и в целях управления Обществом свыше 12 месяцев. ОС принимаются к учету в момент полной готовности к эксплуатации, по фактическим затратам на их приобретение, сооружение за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов. Переоценка ОС Обществом не производится.

Амортизируемая стоимость ОС определяется за вычетом его ликвидационной стоимости. Амортизация объектов основных средств производится линейным способом.

В отчетности основные средства показаны по первоначальной стоимости с учетом переоценки, за минусом сумм амортизации,

накопленной за все время эксплуатации, и резерва под обесценение объектов основных средств.

По результатам тестирования основных средств по состоянию на 31.12.2023 признаков обесценения не выявлено.

Финансовые вложения

Финансовые вложения (ФВ) - активы, способные приносить экономические выгоды в будущем в форме процентов, дивидендов либо прироста их стоимости: инвестиции в ценные бумаги; вложения в уставные капиталы; банковские вклады (депозиты), кроме депозитов «до востребования»; займы выданные, по которым ожидается получение экономических выгод и т.п. ФВ принимаются к учету по фактическим затратам на приобретение.

Ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется (кроме векселей и депозитных сертификатов), отражаются в учете при выбытии по первоначальной стоимости первых по времени приобретения (по способу ФИФО). Векселя, депозитные сертификаты, доли в уставных капиталах, дебиторская задолженность третьих лиц, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, отражаются в бухгалтерском учете при их выбытии по первоначальной стоимости.

Выданные займы, векселя других организаций, а также задолженность, полученная по договору уступки права требования, по которым не ожидается получение экономических выгод, отражаются в отчетности в составе дебиторской задолженности.

При выбытии ФВ, по которым определяется текущая рыночная стоимость, стоимость определяется исходя из последней оценки.

Доходы и расходы по ФВ отражаются в составе прочих доходов и расходов:

- доходы в виде процентов по долговым ценным бумагам (дисконт по векселю, купонный доход по облигациям) - ежемесячно на наиболее раннюю из дат: конец отчетного месяца или дату предъявления к погашению;

- доходы в виде процентов по договору денежного займа - на наиболее раннюю из дат: дату осуществления расчетов, либо последний день отчетного периода, к которому относится начисление.

Расходы при выбытии ФВ отражаются по первоначальной стоимости каждой единицы. Выбытие векселей третьих лиц в связи с их продажей, с оплатой ими кредиторской задолженности, в связи с предъявлением векселей к погашению, отражается через счет 91 «Прочие доходы и расходы». В ОФР доходы и расходы от выбытия векселя третьего лица в связи с предъявлением к погашению отражается свернуто. Выбытие векселей третьих лиц в связи с использованием их в расчетах с поставщиками или с продажей третьим лицам отражается в ОФР развернуто по статье прочие доходы и прочие расходы.

Общество производило проверку ФВ на обесценение по состоянию на 31 декабря 2022 года, в случае снижения стоимости создается резерв под обесценение ФВ на величину разницы между их учетной и расчетной стоимостью. В бухгалтерской отчетности стоимость таких ФВ показывается за вычетом суммы образованного резерва под обесценение.

Запасы

В соответствии с ФСБУ 5/2019 запасами считаются активы, потребляемые или продаваемые в рамках обычного операционного цикла организации, либо используемые в течение периода не более 12 месяцев.

Запасы признаются в бухгалтерском учете по фактической себестоимости.

В фактическую себестоимость запасов (кроме незавершенного производства и готовой продукции) включаются фактические затраты на приобретение запасов, приведение их в состояние и местоположение, необходимые для потребления, продажи или использования. В фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции включаются затраты, связанные с производством продукции, выполнением

работ, оказанием услуг: материальные затраты, затраты на оплату труда, отчисления на социальные нужды, амортизация, прочие затраты. Кроме того, в фактическую себестоимость запасов включается оценочное обязательство по демонтажу, утилизации и восстановлению окружающей среды, возникшее в связи с приобретением запасов.

Фактическая себестоимость запасов (в части сырья и материалов) формируется с применением счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей».

Оценка запасов при их выбытии производится по средней себестоимости методом средневзвешенной оценки исходя из среднемесячной фактической себестоимости, в расчет которой включаются количество и стоимость материалов на начало месяца и все поступления за отчетный период.

Запасы оцениваются на отчетную дату по наименьшей из следующих величин:

- а) фактическая себестоимость запасов;
- б) чистая стоимость продажи запасов.

Для целей бухгалтерского учета превышение фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи считается обесценением запасов.

Кредиты и займы полученные

Сумма обязательства по полученному займу, кредиту (основной долг) отражается как кредиторская задолженность в сумме, указанной в договоре.

Расходы по займам отражаются обособленно от основной суммы обязательства. Расходами по займам и кредитам являются проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу, кредитору; дополнительные расходы по займам. Проценты, причитающиеся к оплате, включаются в состав прочих расходов равномерно независимо от условий предоставления займа, кредита, либо исходя из условий их предоставления в том случае, когда такое включение существенно не отличается от равномерного. Расходы по займам признаются прочими расходами, за исключением тех, которые включаются в стоимость инвестиционного актива.

Задолженность по полученным займам, кредитам отражается в отчетности с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов согласно условиям договоров. Если проценты должны уплачиваться в срок, не превышающий 12 месяцев, то такие проценты квалифицируются как краткосрочные вне зависимости от того, что основной долг является долгосрочным.

Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Доходы Общества подразделяются на доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы.

Доходами по обычным видам деятельности является выручка от продажи продукции, товаров, работ, услуг, от предоставления активов в аренду, а также доходы от реализации сырья и материалов, производимой на постоянной основе, а именно доходы от реализации ломов черных металлов; ферросплавов; шлаков; металла.

Организация признает выручку, когда (или по мере того, как) выполняет обязанность к исполнению путем передачи обещанного товара или услуги (т. е. актива) покупателю, в момент передачи контроля над активом и при обоснованной вероятности получения средств. Передача контроля подтверждается следующими признаками:

1. Имеется действительное право на получения оплаты за актив;
2. К покупателю перешло право собственности;
3. Процесс поставки товара физически осуществлен;
4. Покупатель принял актив.

Расходами по обычным видам деятельности являются расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, товаров, работ, услуг, а также расходы по

предоставлению активов в аренду, расходы по реализации сырья и материалов, осуществляемой на постоянной основе.

Организация признает выручку и расходы от уникальной продукции (п. 35С МСФО 15).

Под уникальной продукцией понимается актив без альтернативного использования, который не может быть реализован какому-либо иному покупателю, кроме того, с которым заключен договор, или не может быть иным способом использован/переработан без существенных на это затрат. Выручка от уникальной продукции признается в течение периода действия договора/спецификации, т.е. по мере того, как организация выполняет обязанность к исполнению путем передачи обещанного актива покупателю. Актив передается, когда (или по мере того, как) покупатель получает контроль над таким активом.

Штрафы, пени, неустойки, претензии, полученные от покупателя или возмещаемые ему по договорам, связанным с продажей продукции, работ, услуг, относятся к доходам и расходам от обычных видов деятельности.

Доходы и расходы, отличные от доходов и расходов от обычных видов деятельности, считаются прочими.

Если условиями договора между покупателем и поставщиком предусмотрено возмещение затрат, при этом возмещаемые затраты осуществляются путем приобретения услуг у третьего лица, то сумма, возмещаемая покупателем продавцу, не является выручкой от реализации. Расходы, возмещенные покупателем, учитываются продавцом обособлено, не признаются расходами продавца, так как не приводят к оттоку экономических выгод.

Учет затрат и формирование себестоимости продукции, выполненных работ, оказанных услуг

Затраты на производство и реализацию продукции, выполнение работ, услуг включают в себя: производственные затраты; управленческие затраты; коммерческие затраты.

Производственные затраты подразделяются на прямые и косвенные. К прямым относятся затраты, непосредственно связанные с производством продукции (работ, услуг).

Все прочие производственные затраты относятся к косвенным. Косвенные затраты цехов основного производства распределяются на объекты учета пропорционально приведенным тоннам выхода годного по переделу. Косвенные затраты вспомогательного производства распределяются на объекты учета вспомогательного производства пропорционально сумме заработной платы основных производственных рабочих.

Учет затрат основного производства ведется попередельным полуфабрикатным методом, вспомогательного производства - позаказным методом. Объектами учета затрат являются номенклатурные позиции выпускаемой продукции, виды выполняемых работ, услуг или отдельные заказы.

Управленческие расходы являются косвенными и включаются в себестоимость реализованной продукции, товаров, услуг полностью в отчетном периоде их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.

Прямые коммерческие затраты, непосредственно связанные со сбытом конкретной партии продукции (таможенные сборы и т.д.) списываются в себестоимость реализованной продукции по принадлежности к отгрузке. Косвенные коммерческие затраты, по которым невозможно определить принадлежность к реализованной продукции, ежемесячно полностью включаются в себестоимость реализованной продукции путем распределения пропорционально выручке от реализации.

Постоянные накладные расходы на производство в случае снижения уровня производства включаются в себестоимость готовой продукции пропорционально отношению фактической загрузки к нормальной. Оставшаяся нераспределенная сумма

постоянных накладных расходов относится на управленческие расходы.

Оценка незавершенного производства, полуфабрикатов собственного производства, готовой продукции и товаров отгруженных

К незавершенному производству (НЗП) относятся затраты, понесенные на производство продукции, не прошедшей всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологическим процессом, изделия неукomплектованные, не прошедшие испытания и техническую приемку, а также затраты, понесенные на выполнение работ, оказание услуг другим лицам до момента признания выручки от их продажи.

НЗП оценивается по фактической производственной себестоимости на каждом переделе. В случае сезонного характера предоставления услуг обслуживающими производствами в периоды отсутствия реализации затраты периода показываются как НЗП на конец месяца. Списание накопленной суммы осуществляется на расходы по реализации равномерно по периодам сезонного оказания услуг.

Полуфабрикаты собственного производства оцениваются по фактическим производственным затратам на каждом переделе и учитываются в разрезе номенклатурных позиций. При реализации на сторону они списываются по средней производственной себестоимости одной тонны.

Оценка готовой продукции производится по сокращенной фактической себестоимости без учета управленческих, коммерческих расходов. Учет готовой продукции ведется на счете 43 «Готовая продукция» без использования счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)». Себестоимость реализованной продукции Общества группируется по географическим сегментам – внешнеэкономическая деятельность, внутренний рынок.

Продукция отгруженная, по которой право собственности не перешло к покупателю, учитывается на счете 45 «Товары отгруженные» в следующей оценке: готовая продукция – по средней (средневзвешенной) фактической производственной себестоимости; товары – по средней (средневзвешенной) себестоимости.

В фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции не включаются затраты, осуществление которых не является необходимым для осуществления производства продукции, выполнения работ, оказания услуг, в частности:

- затраты, возникшие в связи с ненадлежащей организацией производственного процесса (сверхнормативный расход сырья, материалов, энергии, труда, потери от простоев, брака, нарушений трудовой и технологической дисциплины);
- затраты, возникшие в связи со стихийными бедствиями, пожарами, авариями и другими чрезвычайными ситуациями.

Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями, с учетом НДС.

Задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, показана в отчетности за минусом резервов по сомнительным долгам (РСД). Нереальная к взысканию задолженность списывается за счет РСД по мере признания ее таковой.

При рассрочке/отсрочке оплаты более 1,5 лет дебиторская и кредиторская задолженности, векселя, займы подлежат дисконтированию. Дисконт определяется по средневзвешенной текущей ставке либо по рыночной ставке. Ставка фиксируется на

момент признания дисконта.

Оценочные обязательства и оценочные резервы

Общество формирует следующие оценочные резервы:

1. Резерв по сомнительным долгам и под ожидаемые убытки по дебиторской задолженности;
2. Резерв под обесценение запасов;
3. Резерв под снижение стоимости финансовых вложений.
4. Резерв под обесценение внеоборотных активов.

Учет расчетов по налогу на прибыль

Порядок формирования в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской отчетности расчетов по налогу на прибыль осуществляется Обществом в соответствии МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль», положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» ПБУ 18/02, утвержденным приказом Минфина РФ от 19.11.2002 №114н, в части, не противоречащей положениям МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль».

3. Расшифровка существенных статей бухгалтерской отчетности

3.1. Денежные средства

В отчете о движении денежных средств суммы, полученные от покупателей (заказчиков), выплаченные продавцам (подрядчикам) и т.д., указаны без учета налога на добавленную стоимость.

При этом сумма налога на добавленную стоимость отражена «свернуто».

Согласно пункту 6 ПБУ 23/2011 в отчете о движении денежных средств не отражены следующие операции:

1. Валютно-обменные операции (за исключением потерь или выгод от них);
2. Обмен одних денежных эквивалентов на другие (за исключением потерь или выгод от них);
3. Перевод средств в их денежные эквиваленты;
4. Получение средств от погашения денежных эквивалентов.

Отчет о движении денежных средств составлен за исключением сумм, отраженных на субсчете «Денежные документы».

Платежи по договорам финансовой аренды отражены в составе денежных потоков по финансовой деятельности.

3.2. Отчет о финансовых результатах

3.2.1. Доходы от обычных видов деятельности (строка 2110)

Показатель		2023 г.	2022 г.
Наименование	Код		
Выручка всего:	2110	21 626 159	21 211 717
в том числе:			
Выручка от продажи собственной продукции		20 487 763	19 731 615
из нее по существенным видам:			
<i>реализация металлопродукции</i>		20 487 763	19 721 053
<i>Выручка экспорт</i>		19 031	1 765 759
<i>прочая реализация</i>		15 553	10 562
Выручка от оказания услуг		37 855	25 717
из нее по существенным видам:			
<i>реализация услуг по аренде</i>			

Выручка от реализации ТМЦ		997 531	1 313 970
Выручка от продажи покупных товаров		68 426	140 416

(тыс. руб.)

3.2.2 Расходы по обычным видам деятельности (стр.2120)

Показатель		тыс. руб.	
Наименование	Код	2023 г.	2022 г.
Себестоимость продаж всего:	2120	(14 212 272)	(15 522 219)
в том числе от:			
реализации продукции собственного производства		(13 115 185)	(14 093 248)
из нее по существенным видам, в т.ч.			
<i>себестоимость металлопродукции</i>		(13 100 6627)	(14 083 547)
<i>себестоимость прочей продукции</i>		(14 523)	(9 701)
оказания услуг		(21 013)	(18 010)
из нее по существенным видам			
<i>себестоимость услуг по аренде</i>			
реализация покупных товаров, в т.ч.		(67 895)	(133 355)
<i>металлопродукция</i>		(67 895)	(133 355)
реализация ТМЦ		(1 006 858)	(1 262 163)
резерв под обесценение запасов		(25 085)	10 939
Коммерческие расходы	2210	(1 189 152)	(1 090 566)
в том числе по существенным статьям			
реализация металлопродукции			
реализация ТМЦ			
реализация покупных товаров			
Управленческие расходы	2220	(668 120)	(610 001)
в том числе по существенным статьям			
реализация металлопродукции			
реализация ТМЦ			
реализация покупных товаров			

3.3 Долгосрочные финансовые вложения

Информация о финансовых вложениях отражена в разделе 3.1. «Финансовые вложения табличной формы «Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах». Сроки возврата выданных займов наступают не ранее 2031 года.

4. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

Сведения о составе связанных сторон на 31.12.23:

№ п/п	Группы связанных сторон
1	Контролирующие общества
2	Дочерние общества
3	Общества под общим контролем

Информация о бенефициаре не раскрывается на основании п.16 ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах».

Далее представлены сведения об операциях, совершенных Обществом со связанными сторонами в отчетном и предшествующем периодах, и о задолженности.

Продажи связанным сторонам и иные доходы, полученные от связанных сторон:

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год (текстовая часть)

Таблица №1 (тыс. руб.)

Показатели	Наименование групп связанных сторон			Итого
	Контролирующие общества	Дочерние общества	Общества под общим контролем	
Выручка от продажи товаров, работ и услуг (ТРУ)				
2023		474,44	3 088 664,79	3 089 139,23
2022		1 363,88	5 102 038,18	5 103 402,06
Финансовые операции				
2023	2 200 629,75		270 554,60	2 471 184,35
2022	2 323 265,45	2 341,33	244 695,35	2 570 302,13
Прочее				
2023			18 257,26	18 257,26
2022			50 612,69	50 612,69
Итого				
2023	2 200 629,75	474,44	3 377 476,65	5 578 580,84
2022	2 323 265,45	3 705,21	5 397 346,21	7 724 316,88

Закупки у связанных сторон:

Таблица №2 (тыс. руб.)

Показатели	Наименование групп связанных сторон			Итого
	Контролирующие общества	Дочерние общества	Общества под общим контролем	
Закупка ТРУ				
2023	787 129,81	292,30	11 500 669,31	12 288 091,42
2022	772 066,94	7 700,86	12 984 396,09	13 764 163,89
Итого				
2023	787 129,81	292,30	11 500 669,31	12 288 091,42
2022	772 066,94	7 700,86	12 984 396,09	13 764 163,89

Дебиторская задолженность связанных сторон:

Таблица №3 (тыс. руб.)

Показатели	Наименование групп связанных сторон			Итого
	Контролирующие общества	Дочерние общества	Общества под общим контролем	
По продажам ТРУ				
Задолженность на 31 декабря 2023		869,77	238 463,93	239 333,70
Задолженность на 31 декабря 2022		459,08	1 121 163,31	1 121 622,39
По авансам выданным				
Задолженность на 31 декабря 2023			2 608 973,85	2 608 973,85
Задолженность на 31 декабря 2022			6 594,99	6 594,99
По прочим операциям (в том числе финансовым)				

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год (текстовая часть)

Задолженность на 31 декабря 2023	32 441 034,51		7 875 060,13	40 316 094,64
Задолженность на 31 декабря 2022	30 240 404,76		3 679 178,03	33 919 582,79
Итого				
Задолженность на 31 декабря 2023	32 441 034,51	869,77	10 722 497,91	43 164 402,20
Задолженность на 31 декабря 2022	30 240 404,76	459,08	4 806 936,34	35 047 800,17

Кредиторская задолженность связанных сторон:

Таблица №4 (тыс. руб.)

Показатели	Наименование групп связанных сторон			Итого
	Контролирующие общества	Дочерние общества	Общества под общим контролем	
По закупкам ТРУ (товары, работы, услуги) и аренде имущества				
Задолженность на 31 декабря 2023	73 553,18		556 696,04	630 249,22
Задолженность на 31 декабря 2022	73 564,06	960,00	949 381,03	1 023 905,09
По авансам полученным				
Задолженность на 31 декабря 2023			318 073,54	318 073,54
Задолженность на 31 декабря 2022			34 436,55	34 436,55
По прочим операциям (в том числе финансовым)				
Задолженность на 31 декабря 2023			5 642,72	5 642,72
Задолженность на 31 декабря 2022			10 509,55	10 509,55
Итого				
Задолженность на 31 декабря 2023	73 553,18	0,00	880 412,30	953 965,47
Задолженность на 31 декабря 2022	73 564,06	960,00	994 327,13	1 068 851,19

Движение по займам, выданным связанным сторонам:

Таблица №_5_ (тыс. руб.)

Наименование	Наименование групп связанных сторон			Итого
	Контролирующие общества	Дочерние общества	Общества под общим контролем	
2023				
Задолженность на 1 января	20 774 203,86		1 872 900,06	22 647 103,92
Предоставлено займов в отчетном году			5 178 900,00	5 178 900,00
Возвращено			1 069 651,26	1 069 651,26
Задолженность на 31 декабря	20 774 203,86		5 982 148,80	26 756 352,66
2022				
Задолженность на 1 января	21 883 203,86	34 931,00	1 993 981,06	23 912 115,92
Предоставлено займов в отчетном году				0,00
Возвращено	1 109 000,00	34 931,00	121 081,00	1 265 012,00
Задолженность на 31 декабря	20 774 203,86		1 872 900,06	22 647 103,92

Все выплаты управленческому персоналу носят краткосрочный характер, долгосрочные обязательства отсутствуют.

Основному управленческому персоналу произведены следующие выплаты:

Таблица № 6 (тыс. руб.)

Наименование выплат	2023 г.	2022 г.
Оплата труда	3 371	3 063
Оплата очередных отпусков	203	172
Вознаграждение за выслугу лет		
Итого	3 573	3235
Отчисления в бюджет и внебюджетные фонды с выплат в пользу управленческого персонала	877	748
Резервы (оценочные обязательства) в части выплат в пользу управленческого персонала на конец года	49	328

5. События после отчетной даты

Между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за 2023 год Общество в январе-марте 2024 г. не осуществляло хозяйственных операций, которые можно квалифицировать как существенные СПОД.

Прочие события после отчетной даты, которые могут потребовать корректировки или раскрытия в бухгалтерской отчетности дополнительной информации, отсутствуют.

6. Информация о непрерывности деятельности Общества

По состоянию на 31 декабря 2023 года Руководство Общества провело оценку текущей экономической ситуации, общеэкономическую неопределенность в условиях зарубежных санкций Общество продолжает выполнять обязательства по договорам с заказчиками и не ожидает существенных переносов сроков поставок по основным видам продукции. Исходя из текущей ситуации, у руководства нет оснований полагать, что сроки финансирования поставок будут перенесены основными заказчиками Общества.

Руководство также провело анализ потенциальных роста и волатильности выручки и затрат, отраслевых экономических факторов, процентных ставок и будущей бизнес-стратегии Общества в целях оценки потенциального влияния внешних факторов на деятельность Общества. С учетом проведенного анализа руководство имеет достаточные основания ожидать, что у Общества имеются необходимые ресурсы для продолжения деятельности в течение как минимум следующих 12 месяцев, и что допущение о непрерывности деятельности является обоснованным.

Размер выданных обеспечений на конец отчетного периода превышает валюту баланса на 25 635 899 тыс. руб., при этом обязательства, по которым выданы поручительства, исполняются своевременно и риски, связанные с потенциальным неисполнением обязательств, оцениваются как маловероятные.

7. Информация о рисках хозяйственной деятельности

Риски - правовые и прочие внешние и внутренние факторы, которые могут иметь финансовые последствия в будущем, следовательно, оказывать влияние на показатели бухгалтерской отчетности Общества в будущем. Общемировые и общероссийские тенденции развития экономики напрямую влияют на деятельность Общества.

Отраслевые риски:

- В условиях возможного замедления темпов роста мировой и российской экономики снизится производство и потребление металлопродукции. Риск оценивается как средний.

- Высокая конкуренция на рынке кузнечно-прессовой продукции. В России ряд предприятий имеют схожий набор оборудования для производства аналогичной продукции. Риск оценивается как средний.

- Отсутствие финансовых средств у потребителей приводит к неудовлетворительному исполнению ими условий договоров. Риск оценивается как

средний.

- Неудовлетворительное исполнение Обществом условий договора. Существует риск несвоевременной поставки продукции потребителю из-за несвоевременного изготовления продукции производством. Риск оценивается как средний.

В связи с активным осуществлением Обществом закупки сырья и услуг для непосредственного использования в хозяйственной деятельности риски, связанные с возможным изменением цен на сырье и услуги, существенно влияют на деятельность Общества. Меры, предпринимаемые Обществом для управления данными рисками, связаны с установлением долгосрочных хозяйственных связей на стабильных условиях, диверсификация закупок для выбора наиболее приемлемых цен и базисов поставки.

Страновые и региональные риски

Общество осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации и реализует производимую продукцию на внутренний и внешний рынки. В связи с этим Общество подвержено всем отраслевым рискам, присущим данным регионам. В случае возникновения рисков, связанных с политической и экономической ситуацией в этих регионах, Общество предпримет все возможные меры по минимизации негативных последствий.

В случае возникновения рисков, связанных с политической и экономической ситуацией в стране (странах) и регионе, Общество предпримет все возможные меры по минимизации негативных последствий.

Финансовые риски

- Повышение процентных ставок по заемным средствам;
- Риск неплатежа за поставленный товар. Данные финансовые риски оцениваются как средние

- Изменение валютного курса: риск сведен к минимуму, т.к. на долгосрочные контракты с контрагентами дальнего зарубежья фиксированные цены не устанавливаются.

Общество контролирует в рамках процедур, позволяющих производить оценку надежности и кредитоспособности каждого контрагента, включая порядок оплаты контрагентом задолженности. Анализ подверженности кредитному риску осуществляется в соответствии с установленными принципами и методами оценки и мониторинга риска контрагентов.

Правовые риски

- Правовые риски, связанные с изменением налогового законодательства. По отдельным вопросам применения законодательства о налогах и сборах существует неоднозначность толкования, противоречия. В связи с этим возникает неопределенность в направлении развития судебного разбирательства отдельных положений налогового законодательства.

- Риски, связанные с изменением требований по лицензированию основной деятельности, которые могут негативно сказаться на результатах деятельности, незначительны.

- Риски, свойственные исключительно Обществу, в том числе, риски, связанные с текущими судебными процессами, в которых участвует Общество. В течение последних трех лет Общество не участвовало в судебных процессах, участие в которых могло существенно отразиться на финансово-хозяйственной деятельности. Риски, связанные с возможной ответственностью Общества по долгам третьих лиц в принципе отсутствуют, за исключением случаев, когда Общество предоставляло другим предприятиям, входящим в группу с Обществом, гарантии по солидарному исполнению обязательств.

- Общество строит свою деятельность на соответствии налоговому, таможенному и

валютному законодательству, отслеживает и своевременно реагирует на изменения в них, а также стремится к конструктивному диалогу с регулирующими органами в вопросах интерпретации спорных и неоднозначных норм законодательства.

Генеральный директор

«29» марта 2024 г.



Д.С.Мергенёв